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NE mbéshtetje t&€ Nenit 35, par 1 t& Ligjit Nr. 03/L-087 pér Ndérmarrjet Publike i
shpallur n€ Gazet&n Zyrtare t€ Republikés s€ Kosovés, t€ daté€s 15.06.2008,
Komisioni Komunal i Aksionarit i NPL “Kastrioti” SH.A Obilig, me datén
04.07.2022 miratoi:

KODIN E SJELLJES DHE TE ETIKES Tk NPL
“KASTRIOTI” SH.A

DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi

Me kété kod té sjelljes dhe t&€ etikés pércaktohen parimet themelore etike dhe
rregullat e sjelljes pér té gjithé t& punésuarit né NPL “Kastrioti” Sh.A.

Neni 2

Qéllimi 1 kétij kodi &shté krijimi i ambientit t& shéndosh né puné pér téré personelin
punonjés ku do t€¢ dominojné& raportet korrekte té bashké&punimit, respektimi i
ligjeve e rregulloreve, kolegialiteti, etika dhe objektiviteti né kryerjen e detyrave té
punés.

Neni 3

Synimi i kodit t€ sjelljes dhe té etikés éshté: preventiva, ndalimi dhe sanksionimi i
dukurive negative té cilat démtojné interesin e pérgjithshém dhe interesin e
Ndérmarrjes.

Neni 4

Emértimet dhe termet e méposhtme kané kéto kuptime:
A. Referimet si “Ndérmarrje” apo “Ndérmarrjes” do té nénkuptohen qé 1
referohen N.P.L “Kastrioti” Sh.A.

B. Referimet si ““punétori’” apo “‘punétorét’” do t& nénkuptohen gé i referohen
té gjithé Punétoréve, Zyrtaréve, Menaxheréve dhe Drejtoréve t& pérhershém
té N.P.L “Kastrioti” Sh.A.
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Zbatimi i ligjeve, rregulloreve e standardeve
Neni 6

[ gjithé personeli punonjés i ndérmarrjeséshté i obliguar té respektojé: ligjet,
rregulloret, aktet nénligjore, praktikat e punés dhe standardet e pérgjithshme.

Neni 7

Menaxhmenti i ndérmarrjes ushtron kujdes pér zbatimin eligjeve, udhézon zbatimin
e tyre dhe shqipton sanksione nése ato nuk zbatohen.

Neni 8

Mosnjohja e ligjeve, rregulloreve dhe akteve normative nuk e arsyeton askénd,
andaj ¢do i punésuar &shté i obliguar t'i drejtohet zyrtarit g€ i raporton apo
shérbimit profesional pér ndihmé e udhézime nése ka nevojé.

Neni 9

Sjelljet e kundérligjshme dhe jo etike jané t€ ndaluara dhe térheqin pérgjegjési pér
secilin puné&tor i cili nuk i respekton.

(O8]

Konflikti i interesave
Neni 10

Ndérmarrja zbaton njé politiké t& qarté qé nénkupton se Punétori nuk mund
té angazhohet né ndonjé veprimtari, profesion, veprim apo mosveprim qé
mund t& bie ndesh me interesat e ndérmarrjes apo aksionarit (aksionaréve).
Nése dyshohet se ka konflikt interesi, atéheré paraprakisht duhet t&
gartésohet me eprorin e Punétorit.

Asnjé 1 punésuar né ndérmarrje nuk guxon t& krijojé dyshime t& bazuara né
opinion se ai apo ajo &shté duke shkelur besimin e dhéné lidhur me detyrat e
punés qé kryen.

NEé rast t& zbulimit té konflikt t& interesit, aktual apo t&€ mundshém, Punétori
nuk mund t& marré pjesé ose t& provojé té ndikojé né ményré direkte apo
indirekte né& asnjé takim, diskutim, negociaté, vendim a propozim-vendim
apo pérfshirje t&¢ kompanisé q& ndérlidhet me c¢farédo c¢éshtjeje né té cilén
Punétori ka interes personal, madje edhe nése ka mundési t& keté konflikt
interesi me kompaning. N& ményré alternative dhe duke llogaritur natyrén e
interesit personal, mund t& jet& e nevojshme q& Punétori t& térhiqet
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menjéheré nga interesat ¢ mund t&€ konsiderohet se jané né konflikt me
interesat e Ndérmarrjes.

Neni 11

1. Raportet familjare, shogérore dhe lidhjet e aférsisé nuk guxojné t€ ndikojné
né punén profesionale t& personelit punonjés e sidomos té stafit menaxhues.

2. Vendimet e réndésishme t& cilat kané t& b&jné me sferén e vendim-marrjes
nuk mund té b&hen nga persona té cilét kané lidhje aférsie familjare, qofshin
ata né pozita vartése apo menaxheriale.

Neni 12

I punésuari do ta ketépagén konform kontratés sé& punés apo vendimit t& organit
kompetent, andaj ¢do pérvetésim né forma tjera konsiderohet i paligjshém.

Neni 13

I ndalohet ¢do t& punésuari néndérmarrje & pér punén gé béné né emér dhe me
mjete pune téndérmarrjes t€ realizoj interesa financiare personale.

Neni 14

Puna e paautorizuar dhe me géllim t& pé&rvetésimit personal t& t& punésuarit t&
ndérmarrjes me qéllim té pérfitimit financiar, éshté e ndaluar dhe do t& shqiptohen

masa disiplinore né pérputhshméri me Rregulloren pér Pérgjegjésingé dhe Procedurat
Disiplinore.

Neni 15

Pérdorimi 1 mjeteve t€ punés dhe inventarit duhet béré me kujdes sepse né té
kundértén konsiderohet abuzim me pasuringé e Ndérmarrjes.

Neni 16

1. I ndalohet ¢do t& puné&suari néndérmarrje qé né ményré direkte apo indirekte
té¢ ndérmerr veprime apo mos veprime né t& cilat vetes apo tjeréve u
mundéson pérvetésimin e pasurisé materiale apo financiare t&€ Ndérmarrjes.

2. Kéto veprime do té konsiderohen edhe me t& rénda nése kryhen nga persona
té aférmapo lidhje t& ngushta kolegiale.
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Neni 17

Konflikti i interesave mund t€ mos jeté i qart€ ¢do her& andaj i punésuari apo anétari
i menaxhmentit kur kané dilema rreth késaj ¢éshtje, duhet t'i drejtohen paraprakisht
zyrtarit q€ i raportojné pér sqarime t€ nevojshme, ngase ¢do situaté qé& krijon
dyshime lidhur me objektivitetin e vendosjes, direkt apo indirekt &shté e lidhur dhe
mund t& trajtohet si konflikt interesi.

Informata konfidenciale
Neni 18

Konfidencialiteti nénkupton mbajtjen né fshehtési té disa t& dhénave — informatave,
zbulimi i t& cilave do t& démtonte interesin, integritetin personal dhe interesin publik
té ndérmarrjes.

Neni 19

Organi mé i larténé ndérmarrje me vendim apo rregull t& veganté do té pércaktojé se
cilat informata konsiderohen konfidenciale, dhe se si t&€ béhet ményra e ruajtjes dhe
ményra e zbulimit t€ informatave kur pushojné arsyet e mbajtjes né konfidencialitet.

Neni 20

1. Secili i punésuar i ndérmarrjeséshté i obliguar té respektojé hierarking dhe
kompetencat gjaté kryerjes sé& detyrave té punés.

2. Kjo nénkupton gé pérhapja e informatave pér detyrat e punés gé kryen b&het
vetém me leje t€ udh&heqésit q& 1 raporton.

Neni 21

1. Cdo i pun&suar n&ndérmarrje i cili ka gasje né informaté konfidenciale ka pér
obligim g€ até ta ruajé dhe nuk guxon:
1.1. ta pérdoré€ si mjet shantazhi pér géllime té& caktuara;
1.2. as pér pérfitime financiare personale nén kércé€nimin e zbulimit;

Neni 22

Zbulimi i konfidencialitetit, pérgjimet dhe incizimet pa autorizim jané rreptésisht t&
ndaluara dhe konsiderohen shkelje té rénda té detyrave t€ punés e njékohé&sisht
térheqin edhe pérgjegjési penale sipas ligjit né& fuqi.
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Neni 23
Sjellja me qytetarét dhe palét e treta

1. Cdo punétor i Ndérmarrjes duhet t& jet€ shembull pér t&€ miré né kontakt me
gytetarét dhe palét.

2. Cdo punétor i cili éshté né kontakt me palét éshté i obliguar t€ keté sjellje
profesionale, edukative dhe njerézore.

Neni 24

1. Bazé e sjelljes s€ ¢do punétori me palét jané: rregullat e mirésjelljes, ligjet
né fuqi, aktet nénligjore, rregulloret dhe aktet tjera normative t& cilat
medoemos duhet respektuar.

2. Cdo i punésuar néndérmarrje duhet ta kuptojé se kryen shérbim publik,
andaj kushtézimi i kryerjes s€ shérbimit me kompensim apo né ¢fardo forme
tjetér €shté i ndaluar.

Neni 25

Shgyrtimin e ankesave, kérkesave, dhénien e udhézimeve dhe njoftimet pér palét i
béjné punétorét kompetent me kohé dhe néményré profesionale.

Kontaktet me investitor
Neni 26

Ndérmarrjagshté e pérkushtuar pér kontakte aktive dhe té hapura me palét e
interesuara, investitorét e mundshém.

Neni 27

(Cdo pjesétar i personelit téndérmartjes né kontakte me investitor duhet t& sillet né
ményré kompetente dhe né pajtim me ligjet e zbatueshme, aktet nénligjore dhe
rregulloret né fugi né Kosové.

Neni 28

Kontaktet me investitor i zhvillojng personat kompetent, ndérsa ¢do person pa
autorizim nuk ka t& drejté t& jap informata, ofrojé¢ t& dhéna e as t&

pérfagésojéndérmarrjen para paléve t€ interesuara pér investime apo personave té
treté .
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Komunikimi me media
Neni 29

Né emér téndérmarrjes mund té komunikojé me media vetém personi i caktuar pér
kété puné apo personi i autorizuar nga drejtori pérkatésisht bordi.

Neni 30

Nuk lejohet gékomunikimi né media t& shfrytézohet pér interesa e ankesa personale

duke zbuluar né ményré t€ pa autorizuar informata, me té cilat démtohet
Ndérmarrja apo personat e treté.

Ambienti, shéndeti dhe siguria
Neni 31

Ndérmarrja zhvillon veprimtariné duke u kujdesur pér ambientin, shéndetin dhe
sigurin e personelit punonjés.

Neni 32

Ndérmarrjarespekton t& gjitha ligjet dhe aktet nénligjore té cilat kané t& b&né me
ambientin, shéndetin dhe mbrojtjen né puné.

Mbrojtja e pasurisédhe burimeve
Neni 33

1. Eshté e ndaluar vjedhja , abuzimi, shpérdorimi dhe keqmenaxhimi me
pasuring e ndérmarrjes.

2. Cdo punétor &shté i obliguar gé né ményré institucionale t& mbrojé pasuriné
e luajtshme dhe t€ paluajtshme téndérmarrjes.

Neni 34 |

1. Pasuria e Ndérmarrjes me mbrojtje t€ vecanté konsiderohen:
1.1 Arkiva dhe t& gjitha dokumentet e ndérmarrjes.

1.2 Rrjeti kompjuterik, softveri kompjuterik, interneti dhe 1 teré sistemi
informatiké.

Neni 35
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Obligimi pér mbrojtje tépasurisé dhe burimeve pérfshin dokumentet, sistemin
informativ dhe ¢do informaté lidhur meNdérmarrjen dhe nuk mund té zbulohen pa
leje t& personave kompetent.

Neni 36
Mbrojtja e burimeve pérfshin edhe pronén intelektuale, té drejtén e autorit, sekretet
e punés, planet e biznesit, marketingun dhe téré dokumentacionin e Ndé&marrjes,

késhtu qé zbulimi apo tjetérsimi i tyre konsiderohet shkelje e réndé e detyrave t€
punés,

Neni 37

Cdo abuzim, vjedhje apo démtim i burimeve dhe pasurisé séNdérmarrjeséshié e
dénueshme sipas ligjeve né fuqi.

Neni 38

Edhe moslajmérimi pér démtim apo vjedhje té burimeve pérkatsisht pasurisé
konsiderohet shkelje e réndé e detyrave t€ punés.

Dhuratat
Neni 39

Dhénia dhe marrja e dhuratave, materialeve, shérbime ose trajtime tjera t& veganta

apo ndere tjera me géllim t& kryerjes sé¢farédo pune né lidhje me ndérmarrjenéshté
e ndaluar pér ¢do punétor.

Neni 40

Jo vetém punétorét e ndérmarrjes por dhénia dhe marrja e dhuratave lidhur me punét
dhe shérbimet e ndérmarrjeséshté e ndaluar edhe pér anétarét e familjeve té tyre.

Neni 41

Dhénia apo pranimi i dhuratave qé nuk kalojné vlerén e 50€ e q& ka 1€ b&jé me
ushqim, shérbime apo rekreacion konsiderohet si praktiké e réndomté.
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Neni 42

Mbajta e librave financiare, dokumenteve, arkiva e kontabilitetit, pasqyrat
financiare, regjistri i pasurisé (aseteve) dhe transaksionet bankare duhet t€ béhen né
pajtim me ligjet né fuqi dhe standardet ndérkombétare t&¢ kontabilitetit.

Neni 43

1. Zyrtarét financiar dhe t& kontabilitetit pérgatitin raporte t&€ brendshme dhe t&
jashtme financiare, pasqyra financiare té sakta e t& bazuara né standardet e
kontabilitetit.

2. Eshté e ndaluar ¢do puné e cila nuk &shté né pajtim me ligiet né fuqi dhe
standardet e kontabilitetit.

Neni 44

Eshté rreptésisht e ndaluar dhe ndéshkohet ¢do parregullsi né sistemin financiar dhe
kontabilitet e cila nuk éshté konform ligjeve dhe standardeve ndérkombétare.

Mirésjellja dhe etika e punés
Neni 45

Cdo punétor duhet t& pérmbahet nga ¢do veprim i cili cenon interesin publik dhe i
sjell dém qofté t& vogel apo té¢ madhndérmarrjes

Neni 46

1. Sjellje rreptésisht t&€ ndaluara jané:

1.1 Refuzimi i kryerjes, moskryerja, kryerja pas afatit dhe jo me rregull e
detyrave t& punés e cila ka mundur t& sjell dém pérNdérmarrjen;

1.2 Cdo veprim né procesin e punés i cili &shté né kundérshtim me ligjet e
aplikueshme dhe aktet normative téNdérmarrjes, veprim qé ka pasoja t€
démshme apo ka mundur té keté pasoja t& démshme né véllim t€ madh
apo t& vogél, si¢ jan&: kegpérdorimi 1 pozités dhe autorizimeve,
prezantimi 1 paautorizuar n& emér téN.P.L“Kastrioti” Sh.A,
kegpérdorimi i mjeteve financiare , pranimi i punétoréve né puné né
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kundérshtim me ligjin duke u bazuar né lidhje familjare , kolegiale etj.,
dhénia e shénimeve jo té sakta gjaté procedurés sé€ pranimit né puné,
insistimi pér marrje t&€ vendimeve duke u bazuar néraporte kolegiale apo
familjare;

1.3 Dhénia e shénimeve dhe informatave jo té sakta mbi punétorét dhe
procesine punés e cila éshté shogéruar apo ka mundur t&¢ shogérohet me
pasoja t&€ démshme pérNdérmarrjen;

1.4 Cdo veprim i cili pengon realizimin e t& drejtave t& punétoréve brenda
afatit ligjor, mosekzekutimi i vendimeve gjyqésore t& plotfugishme si
dhe vendimet e organeve udh&heqése t€ cilat jané t€ ligjshme,

1.5 Ardhja n€ puné n€ gjendje t&€ dehur apo pérdorimi 1 alkoolit dhe mjeteve
tjera narkotike;

1.6 Mosparaqitja disiplinore pér vértetimin e pérgjegjésisé s€ punétorit pér
shkelje t€ rénda te detyrave t€ punés nga ana e mbikéqyrésve,
udhéheqésve t& ndérrimeve, shefave t& nj€sive, udhéheqésve t&
shérbimeve dhe drejtorit, théné shkurt t& gjithé ata t& cilét kan& pér
obligim t& kontrollojné punén e vartésve tétyre;

1.7 Shfrytézimi i mjeteve t€ besuara né puné kundér destinimit t& tyre si dhe
shfrytézimi tjetér i kundérligjshém i atyre mjeteve ku Ndérmarrjes iéshté
shkaktuar dém apo ka mundur t'i shkaktohet dém;

1.8 Zbulimi i sekretit afarist pérkatésisht, zbulimi i konfidencialitetit i cili ka
sjell apo ka mundur t& sjell dém Ndérmarrjes;

1.9 Mungesat nga puna, léshimi i vendit t&€ punés pa leje dhe mungesat nga
puna pér shkak t& keqpérdorimit t& sé drejtés sé shfrytézimit t€ pushimit
mjeksor;

1.10  Cdo sjellje joedukuese, jokorrekte, e vrazhdé dhe jo humane ndaj
personelit punonjés, konsumatoréve dhe paléve té treta e veganérisht né
form&n mé t& réndé t& shpifjeve, nxitjes apo shkaktimit t& rrahjeve dhe
prishjes sé rendit né puné;

1.11 Fshehja dhe moslaymérimi i shkeljes s¢ detyrave t&€ punés té
shkaktuar, apo kryesit t& saj nga ana e punétoréve pérgjegjés;

1.12  Refuzimi i punétorit t& punojé né puné dhe detyra tjera t& punés né
pajtim me rregullat mbi marrédhénien e punés;

1.13  Refuzimi i punétorit i cili éshté urdhéruar t& punojé jashté orarit té
punés;

1.14  Sjelljet té cilat cenojné prestigjin eNdérmarrjes;

1.15 Cenimi i barazis€ gjinore gjaté pranimit n€ pun€ dhe gjaté procesit t&
punés;

1.16  Sjelljet e pahijshme ndaj personave me gjini t€ kundért ;

1.17 Marrja me shpifje dhe dezinformata gjaté procesit t& punés;
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1.18 Pjesémarrja hierarkike né vendosjen e géshtjeve me interes financiar
nga ana e personave t€ cilét géndrojné né raporte af€rsie;

1.19 Puna pa autorizim me mjetet eNdérmarrjapér t€ realizuar interesa
personale;

1.20  Refuzimi i bashképunimit t& nevojshém né procesin e punés ;

1.21 Mospérmbushja e detyrave t& punés pér t& cilat punétori &shté i
punésuar;

1.22  Cenimi i integritetit personal duke u shérbyer me génjeshtra, shpifje
apo dezinformata nése ato nuk argumentohen;

1.23  Cdo veprim apo mos veprim i cili shkakton apo mund t& shkaktoj
dém pér Ndérmarrjae cilindo punétor.

2. Pér té gjitha kéto sjellje té cilat jané rreptésisht t& ndaluara, do t€ konsiderohen
si shkelje disiplinore t& rénda, dhe do té iniciohet procedura disiplinore ndaj
tyre, nga eprorét e tyre.

3. Do té pasojé suspendimi i menjéhershém pér kéto shkelje t€ parapara me nén
paragrafin 1.5, 1.6, 1.9, 1.10, 1.16, dhe 1.19 t& ké&tij neni.

Neni 47

Pér té gjitha sjelljet jo korrekte dhe jo etike shgiptohen sanksione duke u bazuar né
Rregulloren pér Pérgjegjésité dhe Procedurat Disiplinore.

Pjesa pérfundimtare:
Neni 48

Ky kod i sjelljes dhe etikés hyn né& fugi pas aprovimit t& tij nga ana e Komisionit
Komunal t& Aksionaréve.

Neni 49

Ndryshimi dhe plotésimi i kétij kodi béhet njésoj sikurse né procedurén e aprovimit
t& tij nga po i njéjti organ.
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Njoftimi dhe gasja né kété kod
Neni 50

1. Obligohet Njésia e burimeve njerézore qé t& béjé shpérndarjen e kétij kodi tek t&
gjith€ t& punésuarit e ndérmarrjes, me qéllim gé t€ gjithé t€ punésuarit t€ jené t&
informuar pér hyrjen né fugi dhe pé&rmbajtjen e saj.

2. Konform Statutit t¢ NPL “Kastrioti” Sh.A, kjo rregullore duhet t& publikohet né
Web fagen e ndérmarrjes.

Kryesuesé"fe KA

Fitore Hashani’

o
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